Quant au savoir *a priori*, il est permis par une *aperception* intellectuelle³⁰⁶. L'usage de ce terme technique n'est certes pas anodin, dans la mesure où Wolff définit ainsi l'aperception : "L'aperception est attribuée à l'esprit en tant qu'il est conscient en soi de sa perception. Leibniz utilise le nom d'aperception, il coïncide en outre avec le mot de conscience, que Descartes emploie pour finir dans le problème présent³⁰⁷." Le concept d'aperception est donc ici solidaire de l'héritage *cartésien*, développé effectivement par Leibniz et assimilée à la

³⁰¹ PE, § 435, p. 343 : "*Quicquid cognoscimus, vel a posteriori cognoscimus, vel a priori. Quicquid enim cognoscimus, ea vel cognoscimus attendendo ad ea quae percipimus & attentionem nostram successive ad alia aliaque, quae rebus insunt, promovendo ; vel ex iis, quae nobis jam antea innotuere, colligendo quae nobis adhuc ignota sunt. (...) Enimvero quicquid attentione sola ad perceptiones nostra nobis innotescit, id experiundo addiscimus (§ 664, Log.), adeoque a posteriori cognoscimus (§ 434): quicquid vero ex iis colligimus, quae nobis jam innotuere, cum antea ignotum esset, id ratiocinando nobis innotescit (§ 366), adeoque idem a priori cognoscimus (§ 434). Quamobrem quicquid cognoscimus, vel a posteriori, vel a priori cognoscimus."*

³⁰² PR, § 664 et note, p. 481 : "judicia ex rerum singularium perceptione derivata."

³⁰³ PE, § 436, p. 344 : "*Quicquid a posteriori extra nos cognoscimus, sensuum duce cognoscimus.*" ("Ce que nous connaissons a posteriori hors de nous, nous le connaissons par la voie de la sensation.")

³⁰⁴ PE, § 498, p. 379 : "historia ab experientia ortum trahit."

³⁰⁵ PE, § 95 et note, pp. 56-57 : "*Ideas sensuales* appello, quae vi sensationis in anima existunt, seu, quae in anima actu insunt, quod jam ista in organo sensorio mutatio accidit. (...) [Note] E. gr. Dum solem intuemur, idea solis, vi cujus nobis ejusdem sumus conscii, a visu pendet, atque ideo in nobis existit, quia radii a sole in oculos illapsi organo visus mutationem quandam inducunt ; dicitur itaque idea ista sensualis."

³⁰⁶ PE, § 435, p. 344 : "*Quicquid vero in mente cognoscimus, ope apperceptionis cognoscimus.*" ("Ce que nous connaissons ainsi dans l'esprit, nous le connaissons par l'œuvre de l'aperception.")

³⁰⁷ PE, § 25, p. 17.

conscience réfléchie³⁰⁸. L'intellect est synonyme de conscience, mais la sensation elle-même est plus ou moins pénétrée d'aperception dans la mesure où elle est consciente d'elle-même, ce qui fait attribuer l'aperception aux hommes, mais également *aux animaux* pour Wolff, détail auquel il semble tenir beaucoup³⁰⁹. Alors que l'imagination seule et le toucher ne permettent pas de connaître les liaisons universelles³¹⁰, seul l'intellect le permet, à travers ses trois opérations (appréhension des concepts ou notions, synthèse des jugements, ordonnance des raisonnements)³¹¹. L'opération essentielle de la connaissance *a priori* est néanmoins le raisonnement discursif³¹² qui porte sur la science, et qui est le propre du savoir *philosophique*³¹³.